DECRETO Nº 232 DE 28 DE MAIO DE 1982.

Cria escolas municipais no Município de  Cacoal-RO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das atribuições que lhe confere o art. 5º § 2º  Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981,

R E S O L V E:

= = = = = = = =

Art. 1º Fica criadas as Escolas municipais de Cacoal, de acordo com a seguinte especificação:

I – Escola Jhon Kennedy – linha 2 gleba 4 – Uaturumbó;

II – Escola Francisca Júlia da Silva  - linha 02 – gleba 4 – Uaturumbó;

III – Escola Vicente de Carvalho, linha 9 – gleba 9 – lote 63;

IV – Escola Arariboia – linha 8 – gleba 9 Projeto Novo;

V – Escola Evaristo da Veiga, linha 7 – gleba 7 lote 41;

VI – Escola Antonio Constancio Alves , linha 5 – gleba 10 – lote 10 – prosperidade;

VII – Escola Abraão Lincoln – linha 6 gleba 6 Km 38;

VIII – Escola Torriceli – linha 3 gleba 3 lote 10 Km 20;

IX – Escola Simão de Vasconcelos – linha 5 – gleba 5 Km 2 -  Projeto Novo;

X – Escola Júlio Prestes – linha E, Gleba 6 – Km 8;

XI – Escola Prof. Irani Cazuza da Costa – linha 8 gleba 13 – lote 36 – Km 01;

XII – Escola Jean Piaget – linha 5 – gleba 3 lote 60;

XIII – Escola Antonio de Sá – linha 4 – gleba Corumbiara – lote 119 – KM 24;

XIV – Escola Guerra Junqueira – linha 4 – gleba 4 Travessão da 5;

XV – Escola João Gusmão Rosa – linha 1 – Gleba A lote 40 – Km 30;

XVI – Escola José Mariano Azevedo -  linha 4 – gleba 3 lote 11;

XVII – Escola Miguel Ângelo – linha 1 0 Fazenda Miranda;

XVIII – Escola Vicente Yanes Pizon – linha E – Gleba 6 lote 76 Km 4; e

XIX – Escola Vidal Negreiros – linha 7 – gleba 7 lote 118;

Art. 2º Cabe ao Município de Cacoal tomar as necessárias providencias para o funcionamento das referidas escolas.

Parágrafo único. A Secretaria de Estado  da Educação, no que lhe couber, prestará a necessária assistência ao município para o cumprimento do disposto neste artigo.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

JORGE TEXEIRA DE OLIVEIRA

Governador